2.3 Die Abwendung von der Substitutionstheorie

Die im 20. Jahrhundert sich schließlich bemerkbar machende entschiedene Abkehr von einer fast 2000-jährigen gewohnheitsmäßigen Judenfeindschaft christlicher Theologie hat mehrere Ursachen, von denen ich einige nur gerade nennen will, ohne ihre Zusammenhänge aufklären zu können.

Da ist zum einen eine seit dem Mittelalter stärker werdende Tendenz, bei der Bibelauslegung dem *sensus litteralis* oder *historicus* nun wirklich den Vorrang zu lassen. Thomas von Aquin schreibt in der *Summa Theologiae* I q1 a 10 vom ersten Schriftsinn, *qui est sensus historicus vel litteralis*, dass der *sensus spiritualis* [...] *super litteralem fundatur, et*

³⁹ Üs. D.B. THOMAS VON AQUIN, In epistolam ad Romanos 11, lectio IV, Opera omnia 13, Parma 1862, 115-117: *Quia caecitas contigit in Israel, non universaliter, sed ex aliqua parte* [...] *Secundo ponit terminum huius caecitatis, [...] infra subdit de futuro remedio Iudaeorum, cum dicit: Et tunc, scilicet cum plenitudo Gentium intraverit, omnis Israel salvus fiet, non particulariter, sicut modo, sed universaliter omnes.* [...] *Secundo ponit salutem per Christum Iudaeis oblatam, [...] dicit autem, Avertat impietatem a Iacob, ad ostendendum facilitatem conversionis in fine mundi.* [...] *Sed sunt carissimi Deo propter patres, et hoc secundum electionem, quia scilicet ob gratiam patrum, eorum semen elegit* [...] *Deus ab aeterno elegit gratis et patres et filios; hoc tamen ordine ut filii propter patres consequerentur salutem; non quasi merita patrum sufficerent ad filiorum salutem; sed per quandam abundantiam divinae gratiae et misericordiae hoc dicit, quae intantum patribus est exhibita ut propter promissiones eis factas etiam filii salvarentur. Vel intelligendum est secundum electionem, id est quantum ad electos ex illo populo, sicut supra dictum est, electio consecuta est. Si autem sunt Domino carissimi, rationabile est, quod a Deo salventur* [...] *Deinde cum dicit, Sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei, excludit obviationem. Possit enim aliquis obviando dicere, quod Iudaei, etsi olim fuerint carissimi propter patres, tamen inimicitia quam contra Evangelium exercent, prohibet, ne in futurum salventur. Sed hoc Apostolus falsum esse asserit.*

eum supponit und weiter: dass „alle Schriftsinne auf einen einzigen gegründet sind, nämlich den litteralen, aus dem allein ein Argument gezogen werden kann, nicht aber aus dem, was allegorisch gesagt ist“.⁴⁰ Damit ist vielen antijudaistischen Allegoresen die Basis entzogen. Der Franziskaner Nikolaus von Lyra († 1349 in Paris) hat mit seinem Akzent auf den Wortsinn und seiner Heranziehung rabbinischer Auslegungen erheblichen Einfluss auf die christliche Schriftauslegung gewonnen – bis hin zu Renaissance und Reformation.